
          
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.08.2014                                                          № 643 
 

Об утверждении Положения о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную 
базу по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» 

среди общеобразовательных учреждений городского округа Стрежевой 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547  
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом МЧС России по Томской области  
от 05.08.2014 № 392 «О проведении смотра – конкурса на лучшую учебно-материальную 
базу в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций», на основании статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в целях 
совершенствования учебно-материальной базы в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 20.08.2014 по 10.09.2014 смотр - конкурс на лучшую 

учебно-материальную базу по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» среди 
общеобразовательных учреждений городского округа Стрежевой.  

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу 
по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» среди общеобразовательных 
учреждений городского округа Стрежевой согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов смотра - конкурса 
на лучшую учебно-материальную базу по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» среди общеобразовательных учреждений согласно приложению 2. 

4. Признать утратившим силу постановления Администрации городского округа 
Стрежевой: 

- от 18.07.2013 № 519 «Об утверждении Положения о смотре-конкурсе на лучшую 
учебно-материальную базу по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и 
дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» среди образовательных учреждений 
городского округа Стрежевой»; 

- от 13.09.2013 № 655 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 18.07.2013 № 519». 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

 

consultantplus://offline/ref=B3E9ED4671F5918789E3BC9CEB3ED2452846ABC6BF0F45D582902228DA6995E1B0632AF36C3B194DRAV5E�
consultantplus://offline/ref=B3E9ED4671F5918789E3BC9CEB3ED2452844A4CBBF0F45D582902228DA6995E1B0632AF36C3B1843RAV9E�
consultantplus://offline/ref=B3E9ED4671F5918789E3BC9CEB3ED2452145ACCABF0518DF8AC92E2ADD66CAF6B72A26F26C3A19R4V7E�
consultantplus://offline/ref=B3E9ED4671F5918789E3BC9CEB3ED2452844A8C9B70E45D582902228DA6995E1B0632AF36C3B1944RAVEE�


6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин                                                                                 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 15.08.2014 № 643 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу по курсу  

«Основы безопасности жизнедеятельности» среди общеобразовательных учреждений 
городского округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу по курсу 

«Основы безопасности жизнедеятельности» среди общеобразовательных учреждений 
городского округа Стрежевой (далее – смотр–конкурс УМБ) разработано в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841  
«Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547  
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», которые определяют основные задачи обучения, формы и 
методы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.  

1.2. Учебно-материальная база - это комплекс материальных и технических 
средств, предназначенных для обучения учащихся в соответствии с действующими 
программами. 

1.3. Основными целями смотра-конкурса УМБ являются: 
- совершенствование системы подготовки учащихся по вопросам гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
- обобщение и распространение передового опыта по созданию и развитию УМБ.  

 
2. Порядок проведения смотра – конкурса  

 
2.1. В смотре-конкурсе принимают участие общеобразовательные учреждения 

городского округа Стрежевой. 
2.2. Для участия в смотре – конкурсе общеобразовательные учреждения городского 

округа Стрежевой не позднее 10.09.2014 представляют в отдел безопасности проживания 
и гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой (ул. Строителей, 55/1, 2 этаж) оценочные 
листы согласно приложению к настоящему Положению, а также фотоальбомы, 
видеоматериалы (файловый альбом), подтверждающие достоверность предоставляемой 
информации.  

2.3. В случае возникновения спорных моментов, когда участники смотра – 
конкурса набирают одинаковое количество баллов, приоритетом в оценке УМБ будут 
являться представленные фото и видеоматериалы.  

 
3. Подведение итогов смотра - конкурса 

 
3.1. Состояние учебно-материальной базы в общеобразовательных учреждениях 

оценивается по количеству набранных баллов за показатели.  
3.2. Победителя смотра - конкурса определяет конкурсная комиссия (далее – 

комиссия). Комиссия правомочна, если на ней присутствуют более половины членов 
комиссии. Правом решающего голоса обладает председатель комиссии (в его отсутствие 
заместитель председателя комиссии).  

consultantplus://offline/ref=B3E9ED4671F5918789E3BC9CEB3ED2452145ACCABF0518DF8AC92E2ADD66CAF6B72A26F26C3A19R4V7E�
consultantplus://offline/ref=B3E9ED4671F5918789E3BC9CEB3ED2452844A8C9B70E45D582902228DA6995E1B0632AF36C3B1944RAVEE�


3.3. По итогам заседания комиссии составляется протокол, который подписывается 
председателем комиссии. На основании протокола комиссии издается постановление 
Администрации городского округа Стрежевой об итогах смотра - конкурса.  
 

4. Награждение победителей и призеров смотра - конкурса  
 

4.1. Общеобразовательные учреждения награждаются благодарственными 
письмами за участие в смотре - конкурсе.  

4.2. Победители награждаются дипломами 1,2,3 степеней.  
4.3. Победитель смотра-конкурса участвует в областном смотре - конкурсе на 

лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, проводимом Главным управлением МЧС России 
по Томской области.  

4.4. Присланные на смотр - конкурс материалы передаются в собственность 
организаторов смотра - конкурса, используются в экспозиционной, издательской 
деятельности.  

 
 
  



Приложение к Положению о 
смотре-конкурсе на лучшую 
учебно-материальную базу по 
курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности»  среди 
общеобразовательных учреждений 
городского округа Стрежевой 

 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  
смотра – конкурса на лучшую учебно-материальную базу по курсу «Основы 

безопасности жизнедеятельности» среди общеобразовательных учреждений 
городского округа Стрежевой 

 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование учебного заведения) 
 

№ 
п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 
учебного имущества и оборудования Баллы Штраф 

баллы* Примечание 

1 2 3 4 5 
1 Вербальные средства обучения    

1.1 Нормативная правовая литература    
 Конституция Российской Федерации 10   

 Федеральный закон № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» 

10   

 

Федеральный закон № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера» 

10   

 Федеральный закон № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» 

10   

1.2. Учебная и учебно-методическая литература    

 Основы безопасности жизнедеятельности. 
Учебник  

10   

2 Учебно-наглядные пособия    
2.1 Плакаты    

 Гражданская оборона  10   
 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   
 Пожарная безопасность 10   
 Оказание первой помощи 10   

2.2 Аудиовизуальные пособия    
2.2.1 Слайды (фолии)    

 Гражданская оборона  10   
 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   
 Пожарная безопасность 10   
 Оказание первой помощи 10   

2.2.2 Учебные видео- и DVD фильмы:    
 Гражданская оборона  20   
 Защита от чрезвычайных ситуаций 20   
 Пожарная безопасность 20   
 Оказание первой помощи 20   
 Действия населения при химически опасных  20   



№ 
п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 
учебного имущества и оборудования Баллы Штраф 

баллы* Примечание 

1 2 3 4 5 
авариях 

 Действия населения в зоне радиоактивного  
загрязнения (заражения) 

20   

 Действия населения в зоне затопления 20   
 Действия населения при землетрясении 20   
 Безопасность на воде (на льду) 20   
 Стихийные бедствия 20   

 Действия населения при террористических 
актах 

20   

2.3 Натурные учебно-наглядные пособия    
2.3.1 Приборы    

 Общевойсковой комплект измерителей дозы 
(типа ДП-22В, ИД-1, ДК-02 и т.п.) 

30   

 Индивидуальный измеритель поглощенной 
дозы (типа ИД-11 и т.п.) 

30   

3 Специальное оборудование    
3.1 Средства индивидуальной защиты:    

3.1.1 Средства защиты дыхания:    
 Ватно-марлевые повязки 10   
 Противопылевые тканевые маски 10   
 Респираторы (типа ШБ-1 и т.п.) 20   

 Противогазы (типа ГП-7, ПДФ-7, ИП-4М и 
т.п.) 

30   

3.1.2 Средства защиты кожи:    
 Фильтрующие СЗК (типа КИП-8 и т.п.) 30   
 Изолирующие СЗК (типа КИХ-5 и т.п.) 30   

3.1.3 Средства медицинской защиты:    
 Аптечка индивидуальная (типа А-2 и т.п.) 10   
 Индивидуальный перевязочный пакет и т.п. 10   

 Противохимический пакет (типа ИПП-8 и 
т.п.) 

20   

4 Технические средства обучения    
4.1 Тренажеры    

 Робот-тренажер (типа «Гоша» и т.п.) 50   

4.2 Средства программного обучения и контроля 
знаний 

   

 
Компьютерные программы и пособия по 
учебному разделу «Гражданская оборона и 
защита от чрезвычайных ситуаций» 

30   

 Мультимедийная энциклопедия по действиям 
населения в чрезвычайных ситуациях 

30   

 Другие программы и пособия 30   
4.3 Аудио-, видео-, проекционная аппаратура    

 Телевизор, DVD плеер 50   

 Мультимедиа  - проектор 50   
 Интерактивная доска 50   
 Максимальная сумма баллов: 870   



№ 
п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 
учебного имущества и оборудования Баллы Штраф 

баллы* Примечание 

1 2 3 4 5 
 ИТОГО:  **  
* Штрафные баллы ставятся в размере баллов, указанных в колонке 3. При этом, если начислен штрафной 
балл и выставлен в колонке 4, то в колонке 3 балл равен нулю. 
** Разность между максимальной суммой баллов и суммой штрафных баллов. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  

                                                            от 15.08.2014 № 643 
 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса 

на лучшую учебно-материальную базу по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» среди общеобразовательных учреждений городского округа 

Стрежевой 
   
Гилимьянов Ф.С. - заместитель Мэра городского округа, начальник Управления 

городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой, председатель комиссии 
 

Карпенко Я.В. 
 
 
 

- 
 
 
 

начальник отдела безопасности проживания и гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, заместитель 
председателя комиссии 
 

Зиманин Д.П.  - начальник Отделения надзорной деятельности по г. Стрежевой, 
заместитель председателя комиссии (по согласованию)  

Платунова О.П. 
 
 
 

- 
 
 
 

ведущий специалист по вопросам безопасности проживания и ЧС 
отдела безопасности проживания и  гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, секретарь комиссии 
 

Окунева С.М. - главный специалист Муниципального казенного учреждения 
Управление образования Администрации городского округа 
Стрежевой 
 

Тальвик С.А.  
 

- 
 

главный специалист по вопросам гражданской обороны отдела 
безопасности проживания и  гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

